
TUTKIMUSKATSAUKSIA

Hyvin suunnitelluilla 
tuuppauksilla voidaan ohjata 
kohti ilmastoystävällistä 
liikennettä
Tuuppaus (engl. nudge, suom. myös nytky) on viime vuosina 
kansainvälisesti paljon kiinnostusta herättänyt menetelmä 
käyttäytymisen ohjaamiseen. Tapa, jolla eri vaihtoehdot 
esitetään ihmisille, vaikuttaa heidän valintoihinsa. Tuuppaukset 
voivat olla hyvä keino ohjata ihmisiä ilmastoystävälliseen 
liikkumiseen, mukaan lukien sähköautoiluun. Ne tarvitsevat 
kuitenkin tuekseen muita ohjauskeinoja ja eettistä harkintaa.  
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Jos autojen kokonaismäärä ei 
kasva, polttomoottoriauton korvaa-
minen sähköautolla on nopea tapa 
vähentää päästöjä, pienhiukkasia 
ja riippuvuutta fossiilisista polttoai-
neista.  

Taloudellisia toimia tarvitaan suu-
rimpien esteiden eli korkean han-
kintahinnan ja heikon saatavuuden 
lieventämiseen. 

Halukkuutta sähköautoiluun voi-
daan lisätä tiedon jakamisella ja 
sähköautotuuppauksilla henkilöillä, 
joille sähköauton hankkiminen on 
taloudellisesti mahdollista.  
 

Eettisesti parhaat tuuppaukset 
ovat tehokkaita ja läpinäkyviä. Ne 
kohdistuvat ensisijaisesti hyvätu-
loisiin ja niihin liittyy ohjausta kohti 
kaikkein ympäristöystävällisimpiä 
liikkumisen tapoja.
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Sähköautoja on ehdotettu osaratkaisuksi liikenteen päästöjen vähentämi-
seen ja ilmastonmuutoksen hillitsemiseen. Sähköautoilun edistämiseen liit-
tyy kuitenkin monenlaisia kysymyksiä ja haasteita, jotka eivät koske pel-
kästään sitä, miten, millaisia ja minkä hintaisia sähköautoja on saatavilla tai 
miten kehittynyt latausinfrastruktuuri Suomessa on. Sähköauton hankki-
mista hidastavat taloudellisten ja teknologisten haasteiden lisäksi epäluulo 
uutta teknologiaa kohtaan sekä sähköautojen käyttämiseen liittyvät huolet. 

Kaupunkinytky-hankkeessa tehdyn tutkimuksen perusteella sähköautoi-
lun haasteet näyttäytyvät eri tavalla niille, joilla on omakohtaista kokemusta 
sähköautoilusta kuin niille, joilla ei ole kokemusta sähköautoista. Tämä viit-
taa siihen, että osa sähköautoja koskevista huolista liittyy väärinymmärryk-
siin tai ovat liioiteltuja sellaisten henkilöiden keskuudessa, joilla ei ole säh-
köautoista kokemusta.

Onko sähköauto oikeasti ilmastoystävällinen?
Sähköauto tuottaa elinkaarensa aikana 25–50 % vähemmän päästöjä kuin 
vastaavan kokoluokan polttomoottoriauto. Eniten sähköautoilun päästöi-
hin vaikuttaa auton akun koko, koska akun valmistuksen päästöt ovat tällä 
hetkellä suurin sähköauton elinkaaripäästöjen osa. 

Toinen päästöihin vaikuttava asia on tapa, jolla autoon ladattava sähkö 
on tuotettu. Suomessa suurin osa sähköstä on peräisin ydinvoimasta sekä 
uusiutuvista energiamuodoista ja siten sähkö on Suomessa paljon fossiili-
sia polttoaineita ilmastoystävällisempi tapa välittää energiaa. 

Suorien päästövähennysten lisäksi liikenteen sähköistyminen vähentää 
yhteiskunnan riippuvuutta fossiilisista polttoaineista ja siten edistää raken-
teellista vihreää siirtymää kohti maailmaa, jossa fossiiliset polttoaineet eivät 
ole välttämättömyys. Näistä syistä sähköautot ovat hyvä tapa vähentää lii-
kenteen päästöjä sellaisissa tapauksissa, joissa ei ole mahdollista käyttää 
matkan tekoon julkista liikennettä, pyöräillä tai kävellä.

Voiko sähköautolla matkustaa Lappiin?
Sähköautot ovat Suomessa latausinfrastruktuurin ja autojen suorituskyvyn 
näkökulmasta realistinen vaihtoehto suurimmalle osalle autoilijoista. Valta-
osa päivittäisistä automatkoista on niin lyhyitä, että sähköautoa ei tarvitse 
ladata kuin kotona tai muutaman kerran viikossa esimerkiksi ruokakau-
passa.  Pitkillä matkoilla autoa täytyy ladata matkan aikana, mutta jo nykyi-
sellä latausinfrastruktuurilla julkisia latureita on pääasiassa hyvin tarjolla.

MIKSI SÄHKÖAUTO ON VÄHÄPÄÄSTÖISEMPI?

Sähköauto ei tuota ajon aikana lainkaan kasvihuonekaasupäästöjä, 
toisin kuin polttomoottoriauto. Se tuottaa myös polttomoottoriautoa 
vähemmän pienhiukkaspäästöjä ja melua. Sähköauto ei kuitenkaan 
ole päästötön kulkuneuvo – päästöjä syntyy sekä auton valmistuk-
sesta että auton akkuun ladattavan energian tuottamisesta. Sähköau-
ton elinkaaripäästöt jäävät merkittävästi pienemmiksi kuin saman 
kokoluokan polttomoottoriauton, jos akkuun ladattava energia tuo-
tetaan vähäpäästöisillä teknologioilla, kuten ydinvoimalla tai uusiu-
tuvilla energialähteillä, fossiilisten polttoaineiden sijaan. Ohjaaminen 
vähäpäästöisen energian käyttöön on olennainen osa kestävää liiken-
teen sähköistämistä.
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Miksi sähköautot eivät ole yleistyneet nopeammin?
Suurimmat esteet sähköautoilun yleistymiselle ovat autojen korkea hankin-
tahinta ja huono saatavuus. 

Henkilöillä, joilla olisi varaa sähköautoon voi hankintahalukkuutta vähen-
tää epätietoisuus autojen ja latausinfrastruktuurin toiminnasta sekä osaksi 
perusteettomat huolet liittyen lataukseen ja toimintamatkaan. Tutkimuk-
semme mukaan autoilijoilla, joilla ei ole omakohtaista kokemusta sähkö-
autoista on keskimäärin melko negatiivinen kuva sähköautoista ja monilla 
on väärinkäsityksiä, kuten että sähköautot eivät tuota vähemmän päästöjä 
kuin polttomoottoriauto tai että niiden käyttökustannukset eivät olisi poltto-
moottoriautoja edullisempia. Lisäksi ihmiset, joilla ei ole kokemusta sähkö-
autoista yliarvioivat, miten hankalaa autojen lataaminen on ja kuinka pitkän 
toimintamatkan he tarvitsevat autolleen arjessaan. 

Miten sähköautojen hankkimista olisi hyvä edistää?
Sähköautoiluun liittyvää epätietoisuutta ja huolia voidaan vähentää oikein 
kohdistetulla olennaisen tiedon jakamisella. Tiedon jakaminen liittyen vää-
rinkäsityksiin ja huoliin on tehokasta erityisesti, jos se räätälöidään kunkin 
yksilön elämäntilannetta ja tarpeita varten.

Taloudellisen tuen ja informaation lisäksi liikenteen sähköistämistä on 
mahdollista edistää sähköautotuuppauksilla. Niitä ovat esimerkiksi par-
haiden kaistojen ja parkkipaikkojen varaaminen sähköautoille, lataus-
pisteiden näkyvyyden parantaminen ja käytön helpottaminen (esimer-
kiksi lataussovelluksia selkeyttämällä tai tekemällä latauspisteistä tilavia ja 
hyvin valaistuja), mahdollisuudet ”vihreän sähkön” lataamiseen, sähköau-
tojen näkyvyyden edistäminen esimerkiksi vihreillä rekisterikilvillä, erilai-
set tempaukset ja teemapäivät sekä sähköautojen sijoittelu ja esittely auto-
liikkeissä. Kaupunkisuunnittelussa keskeisimpiä ovat yhtäältä latauksen 
helppouteen ja toisaalta sähköautolla ajon houkuttelevuuteen liittyvät tuup-
paukset. 

Toistaiseksi sähköautotuuppausten tehosta on vasta vähän tutkimusta. 
Sähköautotuuppauksia kehittäessä on tärkeää pitää mielessä, että sähkö-
autotuuppaukset eivät yksinään ole riittävä ilmastotoimi. Ne voivat kuiten-
kin olla osa eettisesti erinomaista ilmastotoiminen kokonaisuutta.

Onko sähköautotuuppaus oikeudenmukaista ja tehokasta?
Tutkimuksemme mukaan ilmastotuuppauksiin liittyy eettisiä erityispiirteitä, 
jotka tulee huomioida niitä toteutettaessa. Sähköautotuuppausten kannalta 
näistä keskeisimmät liittyvät oikeudenmukaisuuteen ja tehokkuuteen. Päin-
vastoin kuin tuuppaukset yleensä, sähköautotuuppaukset eivät ohjaa kohti 
parasta toimintavaihtoehtoa. Näin ollen ne tulisi kohdistaa ensisijaisesti nii-
hin, jotka joka tapauksessa autoilisivat. Lisäksi niihin tulisi liittää ohjausta 
kohti pyöräilyä, kävelyä ja joukkoliikenteen käyttöä. Tällöin taataan kaikille 
mahdollisuus osallistua ilmastotoimiin ja ehkäistään ympäristöystävällisim-
pien liikkujien tuuppaamista sähköautoilijoiksi. 

Sähköautotuuppausten tehosta on toistaiseksi vähän näyttöä. Samaan 
aikaan ne voivat olla houkuttelevia toteuttaa. Näin ollen niitä toteuttaessa 
tulisi ehkäistä tahattoman viherpesun riskiä. Tämä tapahtuu yhtäältä teke-
mällä tuuppauksista mahdollisimman läpinäkyviä ja toisaalta seuraamalla 
niiden tehoa. Läpinäkymätön tuuppauskin voi kuitenkin olla oikeutettu, jos 
muut eettiset seikat vahvasti puoltavat sen toteuttamista. 

Polttomoottori- 
autojen korvaa- 
minen sähkö- 
autoilla on nopea 
tapa vähentää  
liikenteen päästöjä 
olemassa olevan 
teknologian avulla. 
Siksi monet  
valtiot ja autovalmis-
tajat panostavat  
siihen ilmasto- 
tavoitteiden  
saavuttamiseksi. 
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Tutkimuksemme osoittaa, että sähköautotuuppausten eettisyys on osin 
riippuvaista muista ohjauskeinoista. Mitä enemmän toteutetaan ohjausta 
kohti kaikkein ilmastoystävällisimpiä liikkumisen tapoja ja mitä suurempaa 
taloudellinen tuki sähköautoilulle on, sitä oikeutetumpia sähköautotuup-
paukset ovat ja sitä useampiin kansalaisiin niitä on hyväksyttävää kohdis-
taa.  

Kaupunkinytky-hanke on auttanut edistämään sähköautoilua 
Turussa
Kaupunkinytky-hanke on tuottanut Turun kaupungille tietoa erilaisista mah-
dollisuuksista sähköautoilun edistämiseen tavoilla, jotka ovat eettisesti 
hyviä ja myös kansalaisten hyväksymiä. Tulostemme mukaan suomalaiset 
ovat valmiimpia hyväksymään ilmaston tilan parantamiseen pyrkivät tuup-
paukset verrattuna esimerkiksi moniin terveyskäyttäytymisen muuttami-
seen tähtääviin tuuppauksiin. Suomalaisten suhtautuminen ilmastotuup-
pauksiin on myös sallivampaa verrattuna moniin muihin Euroopan maihin, 
kuten Ruotsiin, Tanskaan tai Saksaan. 

Jos mahdollista, sähköautotuuppaukset tulisi kohdistaa niihin, jotka eivät 
ole valmiita luopumaan henkilöautoilusta ja joiden varallisuus riittää sähkö-
auton hankintaan. Sähköautotuuppauksiin olisi hyvä liittää ohjausta sähkö-
autoa ilmastoystävällisempiin liikkumisen tapoihin ja niiden suunnittelussa 
tulisi harkita läpinäkyvyyteen liittyviä seikkoja. Koska sähköautotuuppa-
usten tehosta on vielä vähän tutkimusta, tulisi toteutettavien tuuppausten 
tehosta pyrkiä keräämään tietoa.  

"TANKKAUKSEN" EROT

Sähköauton voi ladata yön aikana kotona, jolloin sen käyttö on vaivat-
tomampaa kuin polttomoottoriauton, kun ajetaan lyhyitä arjen matko-
ja. Suurimmat erot sähköauton ja polttomoottoriauton välillä ovatkin 
”tankkaamiseen” kuluva aika ja toimintamatka. Akun lataamiseen kuluu 
merkittävästi enemmän aikaa kuin tankin täyttämiseen ja toimintamat-
ka on tyypillisesti lyhyempi sähköautolla. Tämän vuoksi sähköauton 
käyttäminen pitkillä matkoilla vaatii enemmän suunnitelmallisuutta ja on 
mahdollisesti hitaampaa kuin polttomoottoriauton.
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NÄIN TUTKIMUS TEHTIIN

Turun kaupunkitutkimusohjelman rahoittama Kaupunkinytky-hanke 
toteutettiin yhteistyössä Strategisen tutkimuksen neuvoston rahoit-
taman CLIMATE NUDGE -hankkeen kanssa (www.ilmastotuuppaus.
fi). Turun yliopistosta mukana olivat psykologian ja filosofian oppiai-
neet sekä Centre for Collaborative Research. Ihmisten suhtautumista 
sähköautoihin analysoitiin käyttämällä CLIMATE NUDGE -hankkeessa 
kerättyä kyselyaineistoa. Lisäksi analysoitiin sähköautoiluun liittyviä 
eettisiä kysymyksiä ja tehtiin eettiseen analyysiin perustuvia suosituk-
sia toimenpiteiksi. Hankkeen aikana myös tuotettiin Turun kaupungille 
ideapaperi sähköautoilun edistämisestä sekä suunniteltiin Turussa 
vuonna 2023 toteutettavaa sähköautoilun edistämiskampanjaa.
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